E
S
D
,
E
S
R
,

Versorgungsspannung
24VACDC
Bestellangaben
Massbild
74
36 12 85
Bircher Reglomat AG, Wiesengasse 20, CH-8222 Beringen, Tel. +41 (0)52 687 11 11, Fax +41 (0)52 687 11 1210
Schaltgerät
ESA 25 (A = Aufbaugehäuse)
ESP 25 (P = Print)
• IP65 Schutzklasse (ESA 25)
• Aufbaugehäuse
• Redundante Signalauswertung
Signal-
Geber
1
2
3
=~5
6Speisung
Antriebs-
kreis
4
Signalgeber
Sicherheitskontakt
Wieder-Auf
~1s ~1,5 s
ESA 25 / ESP 25
Signal-
Geber
1
2
3
=~5
6Speisung
Sicherheits-
kreis
4
7
Wiederauf
8
ESAS 25 / ESPS 25
t
ESAS 25, ESPS 25 / Stop-Wiederauf
• Grundfunktion wie bei ESA 25/ESP 25
• zusätzlich bei Betätigung des Signalgeber von 1sec.
schliesst der Kontakt des dritten Relais schliesst für
1.5 sec. (wieder auf)
Schaltgeräte ESA
Angeschlossene Signalgeber sind auf Änderungen des
dauernd fliessenden Ruhestromes überwacht. Im Ruhe-
zustand sind beide Relais angezogen.
ESA 25, ESP 25
Bei Betätigung eines oder mehrerer Signalgeber
• sinkt der Gesamtwiderstand gegen Null Ohm

115VAC
230VAC
Bestellangaben
Übersicht
Gesamtprogramm
ESA 25
ESA 25-R
ESA 25-D
ESAS 25
ESAS 25-R
ESAS 25-D
ESP 25
ESP 25-R
ESP 25-D
ESPS 25
ESPS 25-R
ESPS 25-D
ESZ-25
ESZ-25.D
ESZS-25
ESZS-25-D
Bircher Reglomat AG, Wiesengasse 20, CH-8222 Beringen, Tel. +41 (0)52 687 11 11, Fax +41 (0)52 687 11 1214
Schaltgeräte
ESQ
• GS-BE17 und ZH 1/494
• 4-kanalig
• IP65-Gehäuse
• Redundante Auswertung
Allgemein
Das ESQ ist ein Schaltgerät der Baureihe ES, das die an-
geschlossenen Signalgeber auf einen dauernd fliessenden
Ruhestrom überwacht.
Funktion
Angeschlossene Signalgeber sind mit einem Endwider-
stand von 8,2k Ohm auf Änderungen des dauernd flies-
senden Ruhestroms überwacht. Im Ruhezustand sind die
Ausgangsrelais angezogen.
Bei Betätigen eines oder mehrerer Signalgeber
• sinkt der Gesamtwiderstand des betätigten Signalgeber-
Systems gegen Null Ohm
• wird die definierte Schaltgrenze unterschritten
(ca. 1,5 kOhm)
• fällt das Relais «Sicherheit» ab
• fällt das entsprechende Relais «Service» ab (kein Sicher-
heitsausgang)
• leuchten die gelben und roten LED's gemäss Grafik
«Status LED»
Bei Störung im Signalgeberkreis (Kabelbruch, Signal-
geberausfall…)
• steigt der Gesamtwiderstand des entsprechenden
Signalgeber-Systems
• wird die definierte Schaltgrenze überschritten
(ca. 9 kOhm)
• fällt das Relais «Sicherheit» ab
• fällt das entsprechende Relais «Service» ab (kein Sicher-
heitsausgang)
• leuchten die gelben und roten LED's gemäss Grafik
«Status LED»
Anschluss
• maximale Gesamtlänge des Signalgebers mit Kabel 50 m
• maximale Gesamtfläche des Signalgebers 5 m2
• mehrere Signalgeber werden in Serie geschaltet
• der Gesamt-Widerstand darf 8,2 kOhm nicht übersteigen
Wichtig:
• Die eingebaute Sicherung ist zwingend notwendig. Sie
dient dem Schutz der Relaiskontakte vor «Verschweis-
sen» bei Überlast.
• Induktive Lasten sind mit einem RC-Glied zu beschalten
(220 Ohm/0,1 μH).
• Periodisch sind Funktionstests durchzuführen. Es sind
die dafür vorgesehenen Prüfkontakte zu brücken (siehe

Bircher Reglomat AG, Wiesengasse 20, CH-8222 Beringen, Tel. +41 (0)52 687 11 11, Fax +41 (0)52 687 11 12 17
ESQ25-24VACDC
Bestellangaben
LED 2, 4, 7, 9, 12, 14, 17, 19 Funktion Signalgeber-
Eingang (gelb)
LED 1, 3, 6, 8, 11, 13, 16, 18 Störung (rot)
LED 5, 10, 15, 20 Anzeige Service (gelb)
LED 21, 22 Anzeige Sicherheit (gelb)
LED 23 Betrieb (grün)
REL 1, 2, 3, 4 Service
REL 5, 6 Sicherheit
F1 Sicherung 2AT,
Relaisschutzkontakt
J1, 3, 5, 7 Prüfkontakte für
REL 1, 2, 3, 4 und REL 5
J2, 4, 6, 8 Prüfkontakte für REL 6
Massbild
75
188,3
200
90 12
0
REL 1
REL 2
REL 5
REL 6
REL 3
REL 4
11
12
13
14
19
20
1
2
3
4
5
6
7
8
15
16
17
18
LED1
LED2
LED3
LED4
LED6
LED7
LED8
LED9
LED11
LED12
LED13
LED14
LED16
LED17
LED18
LED19
rot
gelb
9
10 LED5
LED10
LED21